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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. При имеющей место тенденции

снижения общего травматизма в угольной промышленности, уровень тяжелых

и смертельных травм среди горнорабочих остается достаточно высоким. Как

свидетельствует выполненный анализ, в 52% случаев тяжелый и смертельный

травматизм связан с неадекватной оценкой горнорабочими опасных ситуаций,

возникающих в процессе производственной деятельности, и последующим

выбором неэффективных и недостаточно оперативных решений по их

устранению.

Одной из причин недостаточно оперативного реагирования подземного

персонала на внештатные ситуации следует считать несоответствие его

психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого

значения риска травматизма и аварийности.

Наличие у горнорабочих психофизиологических качеств, необходимых

для безопасного выполнения трудовых задач, как правило, должно

устанавливаться с помощью тестирования при приеме на работу, то есть на

основании профотбора.

Вопросам охраны труда при работе в подземных условиях, в том числе

методам профотбора персонала, посвящены исследования многих

отечественных и зарубежных ученых: Р.А. Азимова, Н.О. Калединой, И.Л.

Кравчука, В.П. Лавцевича, В.С. Лудзиша, Д.Рейса, Ч. Рассела, Р. Тихоффа, К.З.

Ушакова, Д. Феличиано, А.А. Форсюка, К.А. Черного, Ю.В. Шувалова, Н.В.

Михайловой.

Однако, в исследованиях вышеперечисленных специалистов

особенности проведения профотбора персонала для последующей работы в

шахтах, характеризующихся высоким риском производственного

травматизма, рассмотрены недостаточно полно. Это во многих случаях

приводит к тому, что процедура осуществления профотбора носит
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формальный характер, не учитывающий горнотехнические особенности

добычи полезных ископаемых и род деятельности (специальность) рабочего.

Как показали исследования, проведенные в АО «СУЭК-Кузбасс», около

15-18% работников этого подразделения АО «СУЭК» по своим

психофизиологическим качествам выполняют свои трудовые обязанности с

большим психоэмоциональным напряжением, а 6-11% сотрудников

предприятия в опасных ситуациях не в состоянии соблюдать действующие

инструкции и правила безопасности.

Так, результаты тестирования горнорабочих, включенных в шахтные

самоспасатели, показали, что в связи с отсутствием у них навыков

правильного дыхания в опасных ситуациях у 57% испытуемых шахтеров

преждевременно закончился ресурс самоспасателя, а 23% испытуемых

прекратили испытания из-за появления негативных ощущений.

С учетом вышесказанного можно заключить, что одним из возможных

направлений снижения риска травматизма на угольных шахтах является

повышение результативности профотбора подземного персонала за счет

изменения его структуры, которая должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

определяющих их поведение в опасных ситуациях.

Цель работы. Разработка научно-методических принципов проведения

профессионального отбора на предприятиях угольной промышленности,

учитывающих особенности ведения работ по добыче угля в сложных горно-

геологических и горнотехнических условиях.

Идея работы. Профессиональный отбор работников должен носить

адресный характер и быть ориентированным на выявление набора качеств,

определяющих возможность оперативного реагирования на возникновение и

предотвращение опасностей, имеющих место при подземных горных работах

в условиях высокого значения риска производственного травматизма.
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Основные задачи исследований:

1. Анализ аварийности и структуры травматизма на опасных

производственных объектах угольной промышленности.

2. Анализ существующих методик профотбора персонала на

угольных шахтах.

3. Обоснование требований к психофизиологическим качествам

подземного персонала угольных шахт для оперативно реагирования на

возникновение опасных ситуаций.

4. Разработка процедуры профессионального отбора, направленной

на выявление с помощью набора тестов профессионально важных качеств

горнорабочих, обеспечивающих их безопасность в опасных ситуациях.

5. Определение уровня подготовленности горнорабочих к

своевременному включению в самоспасатель и работате в нем при

возникновении опасных ситуаций.

Научная новизна:

- обоснована процедура проведения профессионального отбора, в основе

которой лежит выявление качеств, влияющих на уровень производственного

травматизма в конкретных горно-геологических и горнотехнических

условиях, и выбор психофизиологических тестов, ориентированных на их

установление;

- доказана необходимость использования при профессиональном отборе

горнорабочих дополнительного теста (испытания), определяющего

продолжительность работы человека, включенного в самоспасатель.

Основные защищаемые положения:

1. Структура осуществления профотбора для подземного персонала

угольных шахт должна иметь адресный характер, определяемый профессией

горнорабочего, и устанавливаться на основе риска-анализа опасностей,

приводящих к производственному травматизму.
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2. Психофизиологические тесты, используемые для профессионального

отбора подземного персонала должны быть ориентированы на выявление

комплекса качеств, позволяющих оперативно реагировать на последствия

возникновения опасных ситуаций, приводящих к травматизму.

3. В комплекс психофизиологических тестов для проведения

профессионального отбора подземного персонала следует включить тест

(испытание), позволяющий оценивать соотношение фактического времени

работы испытуемого, включенного в самоспасатель, к паспортной

продолжительности его защитного действия.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана концепция проведения профотбора персонала для работы

в условиях высокого риска травматизма и аварийности.

2. Показана целесообразность дополнения структуры профотбора

специальным тестом, определяющим отношение фактического времени

работы испытуемого в самоспасателе к паспортной продолжительности его

защитного действия.

3. Разработаны методики тестирования персонала, определяющие его

возможности выполнения технологических операций на добычных и

проходческих работах.

4. Разработан и защищен патентом на изобретение универсальный стенд

для проведения испытаний горнорабочих в лабораторных условиях.

Методология и методы исследований. В работе использован комплекс

методов, включающий анализ информации из научно-технических

источников о влиянии психофизиологических факторов на производственный

травматизм; анализ статистических данных по производственному

травматизму на основе корреляционного и регрессионного анализа;

социологические опросы подземного персонала, задействованного на

очистных и добычных работах; экспериментальные исследования
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эффективности работы самоспасателя в лабораторных и шахтных условиях

при различных физических нагрузках.

Достоверность и обоснованность научных положений и результатов

подтверждается значительным объемом изученной информации о

производственном травматизме, применением методик исследования,

базирующихся на психофизиологических тестах и тренажерах для оценки

работоспособности персонала. Результаты тренировочных испытаний,

учитывающих продолжительность движения человека, включенного в

самоспасатель, полученные в лабораторных условиях на симуляторах

производственной базы ОАО «Росхимзащита», идентичны результатам

тренировочных испытаний в реальных условиях шахт АО «СУЭК-Кузбасс»

(«7 Ноября», «Котинская», «Комсомолец»).

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертационной работы обсуждались и были одобрены научной

общественностью на международных научно-практических конференциях:

VII Санкт-Петербургский конгресс «Профессиональное образование, наука,

инновации в XXI веке» (СПб, Национальный минерально-сырьевой

университет «Горный», 2014); Международный симпозиум «Экологические,

инженерно-экономические и правовые аспекты жизнеобеспечения». EURO-

ECO-2014 (Технический Университет им. Лейбница, Ганновер, Германия,

2014); XXI Всероссийская конференция молодых ученых с международным

участием «Актуальные проблемы патофизиологии» (СПб, Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова, 2015); Научно-практическая конференция, посвященная 110 -

летию Горного факультета (СПб, Национальный минеральносырьевой

университет «Горный», 2015); III Международная-научно-практическая

конференция «Промышленная безопасность предприятий

минеральносырьевого комплекса в XXI веке» (СПб, Горный университет,

2016); Международная научно-практическая конференция, посвященная 185-
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летию кафедры «Горное искусство», Горное дело в XXI веке: Технологии,

Наука, Образование: (СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2017);

IV Международная научно-практическая конференция «Промышленная

безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»,

(СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2018), а также на заседаниях

кафедры безопасности производств.

Реализация результатов работы. Научные и практические результаты

работы используются в учебном процессе при реализации основных

образовательных программ по дисциплинам «Охрана труда», «Безопасность

жизнедеятельности», а также программ дополнительного профессионального

образования Санкт-Петербургского горного университета.

Личный вклад автора:

 анализ факторов, определяющих производственный травматизм в

управляемых обществах компании АО «СУЭК»;

 анализ современных технологий профессионального отбора;

 анализ технологий профессионального отбора горнорабочих на

предприятиях угольной промышленности;

 выявление профессионально важных физических, личностно-


[…]


Рисунок 4.4 - Зависимость легочной вентиляции от времени пребывания в

самоспасателе при физической нагрузке

Следует отметить, что выводы, сделанные на основании шахтных

испытаний, подтверждаются данными лабораторных исследований,

полученных на производственной базе ОАО «Росхимзащита» (рисунок 4.5).
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Рисунок 4.5 - Лабораторные и шахтные испытания работы самоспасателей

Рисунок 4.6 - Проведение практических занятий с работниками шахт АО

«СУЭК» с применением самоспасателя ШСС-ТМ

Таким образом, проведенные исследования показывают, что подземный

персонал шахты должен быть подготовлен к работе в самоспасателе, для чего

следует предусмотреть специальный комплекс тренировок, которые

вследствие хорошего соответствия данных шахтных и лабораторных

испытаний можно осуществлять в безопасных лабораторных условиях.
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4.4 Выводы по четвертой главе

1. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке

угля целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть

направлен на идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени

влияют на производственный травматизм и аварийность в условиях

конкретной производственной обстановки, и установлении необходимых

психофизиологические качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для

оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе

при выполнении задач в начальный период возникновения аварийной

ситуации, когда военизированные горноспасательные части или

вспомогательные спасательные команды еще не прибыли на объект.

2. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников

в самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяются, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

3. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска

травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительность его действия.
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 Рисунок 4.7 - Визуализированная модель трехэтапного отбора персонала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи: разработка структуры профессионального отбора

подземного персонала угольных шахт в сложных горнотехнических условиях

при высоких рисках травматизма и аварийности.

Основные научные и практические результаты, полученные в процессе

выполнения работы, заключаются в следующем:

1. Основной причиной более 30 % несчастных случаев является

недостаточная квалификация персонала или отсутствие у горнорабочих

необходимых психофизиологических качеств, определяющих возможность

оперативного реагирования на проявление опасностей и осуществление

действий по предотвращению или минимизации их последствий.

2. Для снижения риска травматизма на угольных шахтах структура

профотбора подземного персонала должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

выявляемых на основе комплекса тестов, состав и тип которых зависят от

горнотехнических условий добычи угля и вида производственных процессов.

3. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке угля

целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть направлен на

идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени влияют на

производственный травматизм и аварийность в условиях конкретной

производственной обстановки, и установление необходимых

психофизиологических качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для
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оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе при

выполнении задач в начальный период возникновения аварийной ситуации,

когда военизированные горноспасательные части или вспомогательные

спасательные команды еще не прибыли на объект.

4. Определен перечень тестов для идентификации у горнорабочих набора

психофизиологических качеств, необходимого для оперативного реагирования

на возникновение опасных ситуаций.

5. Совершенствование системы профессионального отбора на основе

комплекса психофизиологических тестов позволяет на стадии приема

сотрудника на работу или при переводе работника на другую рабочую

специальность выявить необходимые качества для конкретной профессии, а

также оценить его способность адаптироваться к работе в опасной

производственной среде, соблюдая требования промышленной безопасности и

правила охраны труда на объекте.

6. Перспективность выполненных исследований связана с возможностью

дальнейшего развития методологии совершенствования профотбора подземного

персонала угольных шахт, что дает возможность на основе адресного подхода,

учитывающего фактический риск травматизма, оптимизировать кадровый

потенциал предприятий отрасли.

7. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников в

самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяется, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

8. Одной из причин преждевременного срабатывания ресурса

самоспасателя является отсутствие у горнорабочих опыта его правильного

использования, т.е. отсутствие навыков правильного дыхания.

9. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска
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травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительности его действия.
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