ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козлова Георгия Вячеславовича
«Обоснование структуры профессионального отбора персонала для
подземной добычи угля при высоком риске травматизма», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

Несмотря на тенденцию снижения травматизма на угольных шахтах, уровень тяжелых и смертельных травм среди горнорабочих остается достаточно высоким. Причиной этого является недостаточное реагирование подземного персонала на внештатные ситуации. Наиболее частой причиной недостаточного оперативного реагирования на внештатные ситуации следует считать несоответствие его психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого значения риска травматизма и аварийности.

В этой связи тема представленной на защиту диссертационной работы, посвященной особенностям проведения профессионального отбора персонала для угольной промышленности, является актуальной.

В рецензируемой работе приведены результаты практических испытаний подземного персонала шахт АО «СУЭК-Кузбасс». Установлено, что около 18 % работников этой компании по своим психофизиологическим качествам выполняют свои трудовые обязанности с большим психоэмоциональным напряжением, что в случае возникновения опасных ситуаций может привести к травмам. Проведенное тестирование горнорабочих показало, что в связи с отсутствием у них навыков правильного дыхания в опасных ситуациях у 57% испытуемых шахтеров преждевременно закончился ресурс самоспасателя, а 23% испытуемых прекратили испытания из-за появления негативных ощущений.

Проведенные исследования позволили автору сделать вывод о том, что, профессиональный отбор работников должен носить адресный характер и быть ориентированным на выполнение набора качеств, определяющих возможность оперативного реагирования на возникновение и предотвращение опасностей. Автор не ограничивается констатацией необходимости адресного характера профотбора, он определяет набор психофизиологических тестов, которые дают возможность выявить комплекс качеств, позволяющих оперативно реагировать на последствия возникновения опасных ситуаций, приводящих к травматизму.

Выносимые на защиту научные положения обоснованы и дают полное представление о диссертационной работе, ее научной и практической значимости. Достоверность полученных научных результатов и выводов подтверждается большим объемом проведенных исследований, которые отражены в 15 научно-технических работах и обсуждены на 7 конференциях всероссийского и международного уровня.

К недостатку автореферата следует отнести то, что в его тексте отсутствуют данные о количестве рабочих, привлеченных к тестированию по методикам Спилберга-Ханина, Лазураса, Роджерса-Даимонда.

208-9
от 02.09.20

В целом следует, судя по автореферату, диссертация Козлова Георгия Вячеславовича выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 «839адм, а ее автор, Козлов Георгий Вячеславович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Зав. кафедрой безопасности горного производства
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный горный университет»,
доктор геолого-минералогических наук

Елохин Владимир Аскольдович

« 27 » августа 2020 года

Подпись *Елохин В.А.*
удостоверяю *Елохин В.А.*
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО УГУ
« 27 » 08 2020г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский государственный горный университет»
Почтовый адрес: 620144, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, 30
Телефон (343) 283-06-45,
E-mail: Elokhin.V.A@mail.ru